
 
 

1 
 

   3. základní škola, Rakovník, Okružní 2331 

 

 

 

 

 

 

Školní program proti 

šikanování 
 

 

 

 

 

 

 

 
Příloha ŠVP 3. základní školy Rakovník na období 2023-2024 

Platnost od 1.9.2023 

Evaluace k 31.8.2023 

 



 
 

2 
 

Tento program byl zpracován na základě Metodického pokynu ministryně školství, mládeže 

a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních (č.j.: MSMT-

21149/2016), na základě Metodického doporučení k primární prevenci rizikového chování 

u dětí a mládeže (MŠMT č.j.: 21291/2010-28) a tematické přílohy Metodického doporučení 

k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže (č. j. MŠMT 21291/2010-28).  

1 Předmět 

Existence programu proti šikanování vymezuje postoj školy vůči problému výskytu šikany na 

školách. Šikana patologickým jevem, projevem rizikového chování a tudíž nelze akceptovat 

její případné projevy v dětských kolektivech. 

Program proti šikanování má přispívat k vytváření bezpečného prostoru, respektujícího 

a vstřícného prostředí ve škole. Zaměřuje se především na prevenci šikany a nabízí postupy 

pro případ řešení šikanování. Je určen pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům školy 

a stejně tak žákům a jejich rodičům.  

Základem prevence šikanování a násilí je podpora pozitivních vzájemných vztahů mezi žáky 

a mezi žáky a učiteli, a to zejména: 

1. podpora solidarity a tolerance 

2. podpora vědomí sounáležitosti 

3. vytváření podmínek pro zapojení všech žáků do aktivit třídy a školy 

4. rozvoj spolupráce mezi dětmi a jejich vzájemného respektu 

5. rozvíjení jednání v souladu s právními normami a s důrazem na právní  

odpovědnost jedince. 

2 Vymezení základních pojmů 

2.1 Šikana  

Šikana je forma násilí (agrese), která ve škole ohrožuje naplňování zásad a cílů vzdělávání. Při 

jejím výskytu dochází k narušení pocitu bezpečí žáků a/nebo pedagogů. I při relativně malé 

intenzitě šikany může u žáků i pedagogů, kteří šikanou prošli, docházet k závažným 

psychickým traumatům. Výzkumy prokázaly negativní vliv šikany nejen na psychický stav 

všech zúčastněných, na vztahy ve škole, ale také na výsledky žáků v učení (Sandoval a kol., 

2014); na úkor šikany se také zkracuje čas strávený výukou. Zároveň poznatky jasně ukazují, 

že tam, kde se věnuje náležitá pozornost kvalitní prevenci šikanování, její výskyt významně 

klesá. Školy mají být připraveny šikaně předcházet, rozpoznávat ji a efektivně na ni reagovat 

(MŠMT, 2016).  

Šikanování je agresivní chování dítěte, žáka/žákyně, studenta/studentky (dále v textu pouze 

„žák“) vůči jinému žákovi, případně skupině žáků. Jedná se o opakované (nikoliv nutně) 

chování, které je založeno na vědomé, záměrné, úmyslné a obvykle skryté snaze ublížit 

fyzicky, emocionálně a/nebo sociálně. Šikana je charakteristická nepoměrem sil, bezmocností 

oběti, nepříjemností útoku pro oběť a samoúčelností agrese (MŠMT, 2016). 



 
 

3 
 

2.2 Podoby šikany 

Přímá šikana může mít podobu fyzickou (např. bití, plivání, tahání za vlasy, nevhodné doteky 

apod.) nebo nefyzickou, tj. verbální (např. vulgární nadávky, sexuálně nevhodný jazyk, 

zraňující komentáře k rase, národnosti, etnicitě, náboženství nebo sexualitě, kruté a zraňující 

komentáře na osobní vzhled nebo povahu, výhružky, násilné a manipulativní příkazy - agresor 

nutí oběť k různým nepříjemným činnostem a úkolům např. psát za někoho domácí úkoly, 

nosit a odevzdávat svačinu či kapesné atd.); nebo neverbální (tj. urážlivá gesta a zvuky, zírání, 

vysmívání se žákovi, používání zastrašujících nebo výhružných výrazů ve tváři, nebo v řeči těla, 

bouchání nebo házení předmětů, ničení/schovávání/kradení věcí nebo učebních pomůcek 

apod.).  

Nepřímá šikana má za cíl způsobit emocionální a psychologické utrpení a poškodit sociální 

status oběti. Tato šikana je vykonávána způsobem, kdy útočník působí bolest tak, aby to 

vypadalo, že žádný takový záměr ve skutečnosti nemá. Hlavní agresor k útoku často využívá 

prostředníka, neútočí přímo. Nepřímá šikana je většinou nefyzická, nicméně v některých 

případech může být také třetí strana manipulována do situace, kdy má zapříčinit fyzické 

ublížení. Nefyzické formy nepřímé šikany pak mohou zahrnovat záměrnou ignoraci nebo 

izolování žáka, skryté ničení nebo krádež osobních věcí, rozšiřování zákeřných pomluv a lží, 

neoprávněná nařčení ze sexuálního obtěžování, ničení pověsti a reputace, ponižování před 

ostatními žáky i pedagogy, nepříjemné sexuální provokace. ·  

Kyberšikana. Jednou z forem šikany je v současné době také elektronická šikana, tj. 

kyberšikana, která může mít podobu např. zakládání falešných profilů na jméno žáka 

s dehonestujícím obsahem, prezentace ponižujících videí na portálech, jako je youtube.com 

nebo facebook.com a jiné, prezentace zraňujících komentářů na webu, rozesílání vulgárních 

nebo výhružných koláží s tváří žáka či příslušníků jeho rodiny, výhružné SMS nebo e-maily 

apod.  

2.3 Co není šikanou 

Za šikanování se nepovažuje škádlení a jednorázová agrese. U žáků se za šikanování 

nepovažuje škádlení nebo agrese, které nemá znaky šikanování, a kde chybí nepoměr sil. 

Hranice, která odlišuje šikanování od škádlení nebo agrese, bývá někdy nezřetelná. Jedním 

z rozlišujících prvků je schopnost žáka škádlení opětovat, bránit se mu, zastavit ho. Ve chvíli, 

kdy se žák škádlení nebo agresi neumí nebo nemůže bránit, cítí se bezradný a bezmocný, 

a přesto škádlení nebo agrese pokračuje, pak toto chování přerůstá v šikanu. 

2.4 Stádia šikanování  

První stadium: Zrod ostrakismu 

Jde o mírné, převážně psychické formy násilí, kdy se okrajový člen skupiny necítí dobře. Je 

neoblíben a není uznáván. Ostatní ho více či méně odmítají, nebaví se s ním, pomlouvají ho, 

spřádají proti němu intriky, dělají na jeho účet „drobné“ legrácky apod. Tato situace je již 

zárodečnou podobou šikanování a obsahuje riziko dalšího negativního vývoje. 



 
 

4 
 

  

Druhé stadium: Fyzická agrese a přitvrzování manipulace 

V zátěžových situacích, kdy ve skupině stoupá napětí, začnou ostrakizovaní žáci sloužit jako 

hromosvod. Spolužáci si na nich odreagovávají nepříjemné pocity například z očekávané těžké 

písemné práce, z konfliktu s učitelem nebo prostě jen z toho, že chození do školy je obtěžuje. 

Manipulace se přitvrzuje a objevuje se zprvu ponejvíce subtilní fyzická agrese. 

  

Třetí stadium (klíčový moment): Vytvoření jádra 

Vytváří se skupina agresorů, úderné jádro. Tito šiřitelé „viru“ začnou spolupracovat 

a systematicky, nikoliv již pouze náhodně, šikanovat nejvhodnější oběti. V počátku se stávají 

jejich oběťmi ti, kteří jsou už osvědčeným objektem ostrakizování. Jde o žáky, kteří jsou 

v hierarchii nejníže, tedy ti „slabí“. 

 

Čtvrté stadium: Většina přijímá normy 

Normy agresorů jsou přijaty většinou a stanou se nepsaným zákonem. V této době získává 

neformální tlak ke konformitě novou dynamiku a málokdo se mu dokáže postavit. U členů 

„virem“ přemožené skupiny dochází k vytvoření jakési alternativní identity, která je zcela 

poplatná vůdcům. I mírní a ukáznění žáci se začnou chovat krutě – aktivně se účastní týrání 

spolužáka a prožívají při tom uspokojení. 

  

Páté stadium: Totalita neboli dokonalá šikana 

Násilí jako normu přijímají všichni členové třídy. Šikanování se stává skupinovým programem. 

Obrazně řečeno nastává éra „vykořisťování“. Žáci jsou rozděleni na dvě sorty lidí, které jsem 

pro přehlednost označil jako „otrokáře“ a „otroky“. Jedni mají všechna práva, ti druzí nemají 

práva žádná. 

3 Doporučení pro rodiče  

Čeho by si rodiče měli všímat  

- Za dítětem nepřicházejí domů spolužáci nebo jiní kamarádi.  

- Dítě nemá kamaráda, s nímž by trávilo volný čas, s nímž by se telefonovalo apod.  

- Dítě není zváno na návštěvu k jiným dětem.  

- Nechuť jít ráno do školy (zvláště když dříve mělo dítě školu rádo). Dítě odkládá odchod 

z domova, případně je na něm možno při bedlivější pozornosti pozorovat strach.  

- Ztráta chuti k jídlu.  

- Dítě nechodí do školy a ze školy nejkratší cestou, případně střídá různé cesty, prosí o dovoz 

či odvoz autem.  

- Dítě chodí domů ze školy hladové (agresoři mu berou svačinu nebo peníze na svačinu).  

- Usíná s pláčem, má neklidný spánek, křičí ze snu, např. „Nechte mě!“.  

- Dítě ztrácí zájem o učení a schopnost soustředit se na ně.  

- Dítě bývá doma smutné či apatické nebo se objeví výkyvy nálad, zmínky o možné sebevraždě.  

- Odmítá se svěřit s tím, co jej trápí.  



 
 

5 
 

- Dítě žádá o peníze, přičemž udává nevěrohodné důvody (například opakovaně říká, že je 

ztratilo), případně doma krade peníze.  

- Dítě nápadně často hlásí ztrátu osobních věcí.  

- Dítě je neobvykle, nečekaně agresivní k sourozencům nebo jiným dětem, možná projevuje 

i zlobu vůči rodičům.  

- Dítě si stěžuje na neurčité bolesti břicha nebo hlavy, možná ráno zvrací, snaží se zůstat doma. 

Své zdravotní obtíže může přehánět, případně i simulovat (manipulace s teploměrem apod.)  

- Dítě se vyhýbá docházce do školy.  

- Dítě se zdržuje doma více, než mělo ve zvyku. 

4 Odpovědnost školy a pedagogických pracovníků 

Škola má ze zákona jednoznačnou odpovědnost za vytváření a udržování bezpečného 

prostředí, za ochranu žáků a jejich zdraví a za předcházení vzniku jakýchkoli forem rizikového 

chování ve škole, tedy i šikany. Stěžejním úkolem školy je předcházet jejímu vzniku.  

V souladu s ustanovením § 29 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, jsou školy 

povinny zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů v průběhu všech 

vzdělávacích a souvisejících aktivit a současně vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro 

předcházení vzniku rizikového chování (sociálně patologických jevů).  

Z toho důvodu musí pedagogický pracovník šikanování předcházet, jeho projevy neprodleně 

řešit a každé jeho oběti poskytnout okamžitou pomoc.  

Podle § 101 a § 102 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů ručí 

ředitel školy i za ochranu, bezpečnost a zdraví svých zaměstnanců, tudíž i za prevenci proti 

šikaně zaměřené na učitele.  

Ředitel školy odpovídá za systémové aktivity školy v oblasti prevence šikanování a násilí. 

Vychází přitom z komplexního pojetí preventivní strategie, která je ve smyslu Metodického 

pokynu k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve školách 

a školských zařízeních č. j. 20 006/2007-51 součástí Školní preventivní strategie. 

Škola musí zabezpečit minimální požadavky na ochranu dětí před šikanou.  

Po odborném a bezpečném rozkrytí šikany pedagog zvolí podle situace vhodný způsob 

nápravy, např.:   

➢ rozhovor s dítětem, které ubližuje – pedagog využije opatření, která fungují, např. 

srozumitelně sdělí dítěti, že porušilo stanovená pravidla, vede jej v sociálně žádoucích 

projevech, navrhuje a ukazuje mu adekvátní varianty v projevech chování; 

samozřejmě, jakmile je to možné, ocení jeho zlepšení;   



 
 

6 
 

➢ zavedení ochranného režimu oběti – v počátku pro jistotu škola nastaví přísnější dozor; 

v některých komplikovanějších případech oběť a útočníka v rámci možností od sebe 

oddělí; není vhodné konfrontovat agresora s obětí;   

➢ práce se skupinou – škola využije intervenční program, v němž žáci získávají žádoucí 

vzory chování a zároveň se mohou „dotknout“ pocitů toho, komu je ubližováno; 

vhodné jsou činnosti podporující spolupráci, při nichž nejsou vítězové a poražení; 

využít se dají rovněž pohádky či příběhy a jejich dramatizace;   

➢ rozhovor se zákonnými zástupci dítěte agresora – proběhne až tehdy, když je situace 

zmapovaná; důležitá je maximální snaha získat je pro spolupráci; nejbezpečnější je, 

když rozhovor provede pracovník školy; rozhovor rodičů oběti s rodiči agresora je 

velmi rizikový 

Škola má ohlašovací povinnost při výskytu šikany v následujících případech:   

➢ Dojde-li k šikaně v průběhu vyučování, s ním souvisejících činností anebo poskytování 

školských služeb, má škola povinnost tuto skutečnost oznámit zákonnému zástupci jak 

žáka, který byl útočníkem, tak žáka, který byl obětí. Tato povinnost vyplývá ze 

školského zákona (§ 21 odst. 2 školského zákona, podle něhož mají zákonní zástupci 

dětí a nezletilých žáků právo mj. na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte 

či žáka a právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí 

jejich vzdělávání). Skutečnost, že žák někoho šikanoval nebo byl šikanován, lze chápat 

jako významnou skutečnost, která v průběhu vzdělávání nastala.   

➢ Škola ohlašuje orgánu sociálně-právní ochrany dětí takové skutečnosti, které 

nasvědčují tomu, že dítě je v ohrožení buď proto, že ho ohrožuje někdo jiný nebo 

proto, že se ohrožuje svým chováním samo (viz § 6, 7 a 10 zákona č. 359/1999 Sb., 

o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů); v případě šikany se 

jedná o všechny případy, které škola oznámila policejnímu orgánu nebo státnímu 

zástupci a dále případy, které výše uvedeným nebyly oznámeny i přesto, že se stalo 

něco závažného, protože nebyl zákonný důvod. 

➢ Dojde-li v souvislosti se šikanou k jednání, které by mohlo naplňovat znaky přestupku 

nebo trestného činu, obrací se škola na Policii ČR. 

5 Prevence proti šikanování 

➢ Vedení školy pověřilo osoby z řad pedagogických pracovníků specifickými otázkami 

v prevenci a řešení šikany, které se budou v tématu pravidelně vzdělávat (školní 

metodik prevence pro I. a II. stupeň, výchovný poradce). Tyto pověřené osoby 

disponují kompetencemi zejména k šetření a řešení počáteční šikany a vyhodnocování 

potřeb školy ve vztahu k pokročilé šikaně. 

➢ Škola nastavila konkrétní a srozumitelná pravidla v chování ve svém školním řádu, 

která jsou specificky vztažená také k projevům šikany (je jasné, jaké chování je 

považováno za dehonestující a ohrožující a jak bude sankcionováno). Součástí školního 



 
 

7 
 

řádu jsou pravidla pro používání informačních a komunikačních technologií, internetu 

a mobilních telefonů (během vyučování, o přestávkách, v prostoru školy).  

➢ Škola nastavila důsledky za porušení pravidel s rozlišením závažnosti porušení. 

Pedagogové a ostatní zaměstnanci školy znají své pravomoci a aplikují pravidla chování 

a důsledky za nedodržení jednotně a konzistentně pro všechny žáky. 

➢ Ve třídě jsou nastavena třídní pravidla, která nenahrazují ani nezdvojují školní řád. Na 

tvorbě třídních pravidel a na reflexi jejich dodržování se podílejí spolu s třídním 

učitelem žáci. 

➢ Škola usiluje o včasné odhalení šikany a za tímto účelem má nastavený funkční systém 

vzájemné komunikace mezi pedagogy o signálech, výskytu porušení pravidel, nebo 

jiných rizikových faktorech tak, aby byl pedagog vždy včas informován o tom, jaká 

atmosféra je v jeho třídě.  

➢ Škola zajišťuje informovanost všech svých členů o tom, co je a co není šikanování, jak 

se zachovat ve chvíli, kdy je žák nebo pedagog ohrožován agresory, a kam se může 

obrátit o pomoc. Žáci, pedagogové i rodiče jsou srozumitelnou formou informováni 

o tom, na koho se mají obrátit a jak a komu je možné si stěžovat, pokud nejsou 

spokojeni s postupem pedagoga nebo školy. 

➢ Škola kontinuálně realizuje specifickou primární prevenci rizikového chování (včetně 

šikany), kterou má popsánu v Preventivním programu školy. Současně má škola 

popsány postupy řešení krizových situací pro případ, že situace šikany nastala (krizový 

plán). Na základě zkušeností škola tyto plány pravidelně vyhodnocuje a upravuje. 

➢ Škola zajišťuje podporu a rozvoj pedagogů v podobě dalšího vzdělávání; uvádějících 

učitelů pro začínající pedagogy.  

➢ Škola zajišťuje pravidelnou realizaci třídnických hodin, žákům poskytují bezpečný 

prostor k reflexi vlastní zkušenosti ve škole, kdy mohou mluvit o své spokojenosti ve 

škole, pocitu bezpečí, vztazích ve škole a ve třídě, učit se efektivně řešit konfliktní 

situace atd. 

➢ Škola má zmapovanou síť pomoci pro žáky i pedagogy ve svém regionu a navazuje 

s ní spolupráci (pedagogicko-psychologická poradna, speciálně pedagogické centrum, 

středisko výchovné péče a neziskové organizace, orgán sociálně právní ochrany dětí, 

zdravotnická zařízení, Policie ČR). Škola zveřejňuje tyto kontakty pro žáky, rodiče 

a pedagogy na webových stránkách školy. 

 

 

 

 

 



 
 

8 
 

6 Použité zdroje 

Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve 

školách a školských zařízeních (č.j.: MSMT-21149/2016) 

Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže (MŠMT č.j.: 

21291/2010-28) 

Tematická příloha Metodického doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí 

a mládeže (č. j. MŠMT 21291/2010-28) 

Metodický pokyn k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních - Zkola 

 

 

 

 

 

 

https://www.zkola.cz/ministerstvo-aktualizovalo-metodicky-pokyn-k-prevenci-a-reseni-sikany-ve-skolach-a-skolskych-zarizenich/

